แต่เพียงราว 2 ปี ภายหลังกษัตริย์ของพระองค์ทรงสถาปนาระบบสมบูรณาญาสิทธิราชย์และพระองค์ทรงเป็นทุกสิ่งทุกอย่างของสยามได้สิ้นสุดลง(2453) ระบบสมบูรณาญาสิทธิราชย์อันเป็นพระราชมรดกของพระองค์ได้ถูกทำลายอย่างหนักหน่วงจากกระแสความคิดสมัยใหม่ที่ก่อตัวขึ้นในกลุ่มคนชั้นใหม่ภายในสังคมสยาม ปลายเดือนกุมภาพันธ์ ร.ศ. 130(2455)¹ รัฐบาลสมบูรณาญาสิทธิราชย์ได้เข้าจับกุมกลุ่มนายทหารและพลเรือนหัว

¹ ยังคงมีข้อถกเถียงกันในวันที่ “คณะ ร.ศ. 130” ถูกจับกุม จากบันทึกความทรงจำของร.ต.เนตร พูนวิวัฒน์ ใน คน 60 ปี พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ ร.ต. เนตร พูนวิวัฒน์ ณ ฌาปนสถาน วัดมกุฏกษัตริยาราม 21 ธันวาคม 2523(กรุงเทพฯ : หจก.เซ็นทรัลเอ็กเพรสศึกษาการพิมพ์, 2523), หน้า 111 และ ร.ต.

130”แล้ว ทรงมีพระบรมราชวินิจฉัยเพิ่มเติมว่า “บัตรสนท่ที่ฉบับนั้นเปน ของอ้ายพวกก่อกำเรบทั้งมา” (พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว, ประวัติต้นรัชกาลที่ 6 (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มติชน, 2545), หน้า 245-249.) ด้วยเหตุนี้ จึงเกิดคำถาม

ก้าวนำกลุ่มหนึ่งที่เกิดเปลี่ยนแปลงการปกครองของสยามจากระบบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ไปสู่ระบอบประชาธิปไตย

กล่าวอย่างกระชับแล้ว เหตุการณ์ ร.ศ.130 ที่เกิดเมื่อ 1๙๑๕(๒๔๕๕) นั้น คือ ความพยายามปฏิวัติทางการเมืองครั้งแรกในสยาม เหตุการณ์นี้ถือว่าเป็นการปรากฏตัวของความพยายามปฏิวัติทางการเมืองที่สะท้อนให้เห็นพลังของภาวะสมัยใหม่ที่ผลักดันให้นายทหารรุ่นใหม่หัวก้าวหน้าที่เรียกตนเองในเวลาต่อมาว่า “คณะร.ศ.130”

งานเขียนที่พบมักเป็นคำอาลัยเฉพาะบุคคลซึ่งให้ข้อมูลเหตุการณ์เป็นห้วงๆตาม

³⁹ ร.ต. เจริญ และ ร.ต. เนตร , อ้างแล้ว, 2503, หน้า 212.

⁴⁰ พันโท พระสารสารสน์พลชั้นตรี อดีตนายทหารร่วมสมัยความพยายามปฏิวัติในปี ร.ศ.130 (2455) และ การปฏิวัติ 2475 คนหนึ่ง เขาได้วิจารณ์พระมงกุฎเกล้าฯว่า พระองค์น่าจะเป็นนักปราชญ์มากกว่าพระราชา พระองค์ไม่สนพระราชหฤทัยในเจตจำนงของปวงประชาและการเอาแต่พระราชหฤทัยนั้นเป็นที่รู้กันทั่วไปในหมู่ข้าราชการ พระองค์ผู้มีพระวรกายอ้วนและพระเกศาบางผู้พิศสมัยการแต่งบทละครและโคลงกลอน